
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 22 

1/3 

22) ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE DI RUOLO DI SECONDA FASCIA DA 

COPRIRE MEDIANTE PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA 

LEGGE N. 240/2010 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTA la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” e, in particolare, l’art. 24, comma 6; 

VISTO il d.lgs. n. 49/2012 recante “Disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di 

reclutamento degli atenei, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e per il 

raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma 1, lettere b) e c), 

secondo i principi normativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4, 

lettere b), c), d), e) ed f) e al comma 5”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alle procedure di chiamata dei 

professori di I e II fascia (D.R. n. 234/2020); 

VISTE le linee di indirizzo relative alle modalità di reclutamento dei 

professori di ruolo approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio 

di Amministrazione, nel corso delle sedute rispettivamente del 

20.11.2019 e del 27.11 2019; 

VISTA la deliberazione approvata dal Consiglio del Dipartimento di Studi 

Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, nel 

corso della seduta del 20.03.2020, con la quale il Consiglio ha 

proposto, in attuazione della programmazione dipartimentale del 

fabbisogno di personale docente già deliberata dal Consiglio stesso, 

l’istituzione dei seguenti posti di professore di ruolo di II fascia: 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore 

concorsuale 10/E1 “Filologia e letteratura medio – latina e 

romanza” – settore scientifico – disciplinare L-FIL-LET/08 

”Letteratura latina medievale e umanistica”; 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore 

concorsuale 11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche” – 

settore scientifico – disciplinare M-DEA/01 “Discipline 

demoetnoantropologiche”; 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore 

concorsuale 10/D4 “Filologia classica e tardoantica” – settore 

scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 “Filologia classica”, 

subordinatamente all’ottenimento di un prestito di 0,2 punti 

organico da parte del Dipartimento di Giurisprudenza a 

sostegno delle esigenze di incremento dell’offerta formativa 

da parte del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione; 

ATTESO che il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, con proprio 

decreto del 06.04.2020 (D.D. n. 263/2020 – prot. n. 12590 – III/10 del 

06.04.2020), ha manifestato la disponibilità a concedere al 

Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della 

Formazione un prestito di 0,2 punti organico a valere sulle 

disponibilità residue di pregresse assegnazioni al Dipartimento di 

Giurisprudenza stesso, con impegno alla restituzione della frazione di 

punto organico entro due mesi; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 22 

2/3 

ATTESO che il Dipartimento stesso ha finora attuato la sua programmazione 

mediante procedure selettive ai sensi dell’art. 18, comma 1, della 

legge n. 240/2010; 

CONSIDERATO che la copertura dei posti sopra indicati attraverso l’espletamento di 

procedure valutative ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 

240/2010 permetterebbe di garantire il rispetto dei requisiti minimi di 

docenza a sostegno dell’offerta formativa, anche nella prospettiva di 

un ampliamento della stessa con l’incremento dei Corsi di Studio, e, 

per integrato aspetto, il ricorso a tali procedure garantirebbe 

comunque il mantenimento di tutte le attività di ricerca e terza 

missione in essere nel Dipartimento interessato; 

PRESO ATTO delle ulteriori precisazioni esplicitate dal Prof. Sebastiano Valerio in 

merito alla necessità di ricorrere alle procedure ex art. 24, comma 6, 

al fine di garantire il soddisfacimento della dotazione di docenti in 

coerenza con l’offerta formativa programmata da ultimo anche dal 

presente Consesso nel corso della riunione del 12.01.2020; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura dei primi due 

posti sopra citati, pari a complessivi 0,4 punti organico, a valere sulla 

disponibilità, da parte del Dipartimento interessato, di 1 punto 

organico riveniente da assegnazioni di contingenti assunzionali 

precedenti al 2019 da utilizzare per attuare la programmazione del 

fabbisogno di personale degli anni di riferimento; 

ACCERTATA altresì, la disponibilità delle risorse necessarie alla copertura del terzo 

posto sopra citato, a valere sul prestito di 0,2 punti organico concesso 

dal Dipartimento di Giurisprudenza al Dipartimento di Studi 

Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

DELIBERA 

- di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione e la copertura, mediante 

procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010, dei 

seguenti posti di personale docente per le esigenze del Dipartimento di Studi 

Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione: 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale 10/E1 

“Filologia e letteratura medio – latina e romanza” – settore scientifico – 

disciplinare L-FIL-LET/08 ”Letteratura latina medievale e umanistica”; 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale 11/A5 

“Scienze demoetnoantropologiche” – settore scientifico – disciplinare M-

DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”; 

 un posto di ruolo di professore di II fascia per il settore concorsuale 10/D4 

“Filologia classica e tardoantica” – settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 

“Filologia classica”. 

con copertura assicurata dalla disponibilità, da parte del Dipartimento interessato, 

di 1 punto organico riveniente da assegnazioni di contingenti assunzionali 

precedenti al 2019 per i primi due posti e dal prestito di 0,2 punti organico 

concesso dal Dipartimento di Giurisprudenza a valere sulle disponibilità residue 

di pregresse assegnazioni al Dipartimento di Giurisprudenza stesso, con 

impegno alla restituzione della frazione di punto organico entro due mesi; 

- di autorizzare, per quanto di propria competenza, il Rettore alla emanazione dei 

relativi bandi per la copertura dei posti, secondo le indicazioni fornite dal Dipartimento 

interessato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 14.4.2020/p. 22 

3/3 

- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-08T08:47:14+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-08T11:53:39+0200
	Limone Pierpaolo




